
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 180

21 Απριλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 
(Φ.Ε.Κ. 125/τ.Δ΄/19.2.1993) απόφασης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής «Περί κήρυξης ως αναδασω−
τέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στην Περιφέρεια των 
Δήμων Αυλώνας και Μαραθώνος και των Κοινο−
τήτων Μαρκοπούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλά−
μου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνά−
βα και Γραμματικού, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 5,320 στρεμμάτων στη θέση «Μετόχι−ΡΗ» 
της Κοινότητας Καπανδριτίου Νομού Αττικής. ...... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών σε τμήμα του 
υδατορέματος − καναλιού στην περιοχή του Αρ−
χαιολογικού Μουσείου Πέλλας Νομού Πέλλας. ... 2

: Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
758,83 τ.μ., στην θέση «ΜΠΑΡΜΠΟΥΝΑ», περιφέ−
ρειας Τοπικού Διαμερίσματος Λευκακίων, του Δή−
μου Ναυπλίου του Νομού Αργολίδος. .......................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   2802/π.ε. (1)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 (Φ.Ε.Κ. 

125/τ.Δ΄/19.2.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατολι−
κής Αττικής «Περί κήρυξης ως αναδασωτέας εκτά−
σεως» 55.000 στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων 
Αυλώνας και Μαραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρ−
κοπούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, 
Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμμα−
τικού, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 5,320 
στρεμμάτων στη θέση «Μετόχι−ΡΗ» της Κοινότητας 
Καπανδριτίου Νομού Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

ε) Του ν. 3208/2003.
στ) Του άρθρου 15 παρ. 3 του ν. 1734/1987 «Περί βο−

σκοτόπων και ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με κτηνο−
τροφική αποκατάσταση κ.λπ.» όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση 
θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα−
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. 534/2005 ατομική Γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έκανε αποδε−
κτή ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Αττικής με την 
υπ’ αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή του, σύμφωνα με 
την οποία δεν αρκεί η αναγραφή μόνο στο σώμα της 
απόφασης ότι «εξαιρούνται της κήρυξης οι αγροτικές 
εκτάσεις και οι εποικιστικές εκτάσεις(κληροτεμάχια) οι 
οποίες κατά την ημέρα της πυρκαγιάς είχαν δασικό χα−
ρακτήρα της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979», αλλά 
πρέπει με σαφήνεια οι εξαιρέσεις να προσδιορίζονται 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση κήρυξης.

4. Την υπ’ αριθμ. 1008/8.6.2007 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Καπανδριτίου σύμφωνα με την οποία προκύπτει ότι 
έκταση η οποία αποτελεί το υπ’ αριθμ. 57, Γ΄ κατηγορίας 
κληροτεμάχιο διανομής έτους 1932 αγροκτήματος «Με−
τόχι−ΡΗ» της Κοινότητας Καπανδριτίου, εμβαδού 5,320 
στρ. (πέντε στρεμμάτων και τριακοσίων είκοσι χιλιο−
στών του στρέμματος) με στοιχεία: Α, Β, Γ, Δ, Α όπως 
περιγράφεται στο συνημμένο απόσπασμα φύλλου χάρτη 
Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 6426/4 κλιμ. 1:5000, που συνοδεύει την 
ανωτέρω πρόταση και που ευρίσκεται εντός των ορίων 
της ως άνω απόφασης κήρυξης, ύστερα από φωτοερ−
μηνεία αεροφωτογραφιών ετών 1978, 1989, 1999 και 2001 
δεν αποτελούσε και δεν αποτελεί δασική έκταση ούτε 
και σήμερα και επομένως έχοντας υπόψη την πιο πάνω 
γνωμοδότηση, πρέπει να γίνει μερική ανάκληση της υπ’ 
αριθμ. 3789/92/19.1.1993 (Φ.Ε.Κ. 125/τ.Δ΄/19.2.1993) απόφα−
σης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «Περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στην Περιφέρεια 
των Δήμων Αυλώνας και Μαραθώνος και των Κοινοτήτων 
Μαρκοπούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, 
Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, 
ως προς την έκταση αυτή εμβαδού 5,320 στρ.

2003

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.24 09:35:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 
(Φ.Ε.Κ. 125/τ.Δ΄/19.2.1993) απόφαση του Νομάρχη Ανατο−
λικής Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
55.000 στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και 
Μαραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρω−
πού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Κα−
πανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, για την έκταση 
εμβαδού 5,320 στρεμ., η οποία αποτελεί το υπ’ αριθμ. 
57 Γ΄ κατηγορίας κληροτεμάχιο διανομής έτους 1932 
αγροκτήματος «Μετόχι−ΡΗ» Νομού Αττικής και η οποία 
περιλαμβάνεται στην πιο πάνω απόφαση κήρυξης, για 
τους στο σκεπτικό της παρούσας (παρ. 3 και 4) αναφε−
ρόμενους λόγους και συγκεκριμένα διότι η έκταση αυτή 

ήταν και είναι μη δασική έκτασης (κληροτεμάχιο) και 
δεν διέπεται από τις σχετικές ισχύουσες διατάξεις των 
περί δασών νόμων και διαταγμάτων και ως εκ τούτου 
θα πρέπει να ανακληθεί η ανωτέρω απόφαση κήρυξης 
για την έκταση αυτή, λόγω πλημμελούς εισήγησης στην 
απόφαση κήρυξης αυτής.

Η έκταση εμβαδού 5,320 στρεμ. για την οποία ανακα−
λείται η κήρυξη της αναδάσωσης, απεικονίζονται με τα 
στοιχεία οριογραμμής Α, Β, Γ, ΔΑ στο προσαρτημένο 
αναπόσπαστα στην παρούσα απόσπασμα πινακίδας 
Γ.Υ.Σ., αριθμ. φύλλου 6426/4 κλίμακας 1:5000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγία Παρασκευή, 8 Ιανουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2005



2006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

A   ριθμ. 1134 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών σε τμήμα του υδα−

τορέματος − καναλιού στην περιοχή του Αρχαιολο−
γικού Μουσείου Πέλλας Νομού Πέλλας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυ−
βερνητικά όργανα».

2. Τον ν. 1622/1986 «Τοπική αυτοδιοίκηση, Περιφερειακή 
ανάπτυξη και δημοκρατικός προγραμματισμός».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 71/1993 «Καθορισμός αρμο−
διοτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό και τις 
Περιφερειακές Αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επι−
πέδου της Γενική Γραμματεία Δημοσίων Έργων του 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την 5631/26−7−2000 απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός ειση−
γητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων κ.λ.π.».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/79, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 (Φ.Ε.Κ. 
91/τεύχος πρώτο/25.4.2002).

7. Την υπ’ αριθμ. 9/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου του Δήμου Πέλλας Νομού Πέλλας, με την οποία γνω−
μοδοτεί κατά πλειοψηφία υπέρ της υπόψη οριοθέτησης.

8. Την υπ’ αριθμ. 4055/12.2.2008 απόφαση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πέλ−
λας, με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές σε τμήμα 
του υδατορέματος − καναλιού στην περιοχή του Αρχαι−
ολογικού Μουσείου Πέλλας Νομού Πέλλας, καθώς και το 
αντίστοιχο τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:500, επί 
του οποίου καθορίσθηκαν με γραμμή πράσινου χρώματος 
οι οριογραμμές του υδατορέματος − καναλιού.

9. Τον φάκελο μελέτης της υπόψη οριοθέτησης, ο 
οποίος περιλαμβάνει όλα τα προβλεπόμενα στοιχεία 
από την ισχύουσα νομοθεσία, όπως ελέγχθηκαν και θε−
ωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πέλλας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών σε 
τμήμα του υδατορέματος − καναλιού στην περιοχή του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Πέλλας Νομού Πέλλας, όπως 
εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτοκόλλου 4055/12−02−
2008 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πέλλας και φαίνεται 
με γραμμή πράσινου χρώματος στο αντίστοιχο τοπο−
γραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:500.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μαζί με το αντίστοιχο τοπογραφικό διά−
γραμμα σε σμίκρυνση.

  Θεσσαλονίκη, 14 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2007



2008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2009

A    ριθμ. 858 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

758,83 τ.μ., στην θέση «ΜΠΑΡΜΠΟΥΝΑ», περιφέρειας 
Τοπικού Διαμερίσματος Λευκακίων, του Δήμου Ναυ−
πλίου του Νομού Αργολίδος.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛOΠONΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λ.π.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικό−
τερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ.1.

ε) Του ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1. και 
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λ.π.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3042/ 

24.9.1980, 168692/3318/5.10.1981, 85144/1468/9.9.1992 και 
60284/365/26.1.1994 διαταγές «Υπουργείου Γεωργίας».

3. Την υπ’ αριθμ. 2352/2.4.2008 πρόταση της Διευθύν−
σεως Δασών Αργολίδος, σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της αναφερόμενης εις το θέμα εκτάσεως, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλαστήσεως που κατα−
στράφηκε και υποβαθμίστηκε λόγω εκχέρσωσης, δασική 

έκταση [των παρ.2 και 3 (Ι, ΙΙ, ΙΙΙ), β του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του 
ν. 3208/2003] συνολικού εμβαδού επτακοσίων πενήντα 
οκτώ τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα τριών εκα−
τοστών (758,83 τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση «ΜΠΑΡ−
ΜΠΟΥΝΑ», περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος Αευ−
κακίων, του Δήμου Ναυπλίου του Νομού Αργολίδος, με 
στοιχεία περιμέτρου: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 1) του 
συνημμένου από 1/4/2008 τοπογραφικού διαγράμματος 
(κλίμακας 1:500) μετά του αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ 
(κλίμακας 1:5000) που συνέταξε η Δασολόγος Μπόγρη 
Κων/να της Διευθύνσεως Δασών Αργολίδος, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: με δασική έκταση
ΝΟΤΙΑ: εν μέρει με δασική έκταση και εν μέρει με 

ελαιόδενδρα
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: με αγροτική έκταση
ΔΥΤΙΚΑ: με δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την εκ−
χέρσωση δασικής βλαστήσεως, αποτελούμενης κυρίως 
από θαμνώδους μορφή ξυλώδης δασική βλάστηση των 
ειδών πρίνου και ασπάλαθου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 10 Απριλίου 2008 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



2010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001802104080008*


